
 
Junta de 
Castilla y León 
Consejería de Educación 

 

 

Avenida del Real Valladolid s/n.- 47014 Valladolid – Telf. 983 411 500 – Fax 983 411 050 – http: www.jcyl.es 

 

ORDEN DE 25 DE FEBRERO DE 2021, DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, POR LA 

QUE SE INICIA EL PROCEDIMIENTO PARA LA ELABORACIÓN DE UN PROYECTO DE 

DECRETO POR EL QUE SE FIJAN LOS PRECIOS PÚBLICOS POR SERVICIOS 

ACADÉMICOS EN ESTUDIOS UNIVERSITARIOS CONDUCENTES A LA OBTENCIÓN DE 

TÍTULOS DE CARÁCTER OFICIAL Y VALIDEZ EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL Y 

POR SERVICIOS COMPLEMENTARIOS EN LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS DE 

CASTILLA Y LEÓN PARA EL CURSO ACADÉMICO 2021-2022. 

 

 

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, establece en el artículo 

81.3.b) que los precios públicos por servicios académicos y demás derechos que legalmente 

se establezcan en el caso de estudios conducentes a la obtención de títulos de carácter oficial 

y validez en todo el territorio nacional, serán fijados por la Comunidad Autónoma, dentro de 

los límites que establezca la Conferencia General de Política Universitaria, y estarán 

relacionados con los costes de prestación del servicio. 

 

Asimismo prevé que se consignarán las compensaciones correspondientes a los 

importes derivados de las exenciones y reducciones que legalmente se dispongan en materia 

de precios públicos y demás derechos. De acuerdo con el apartado 3.c) del mismo artículo, 

los precios de enseñanzas propias, cursos de especialización y demás actividades 

autorizadas a las universidades se atendrán a lo que establezca el Consejo Social. 

 

Este proyecto de decreto está incluido dentro del Calendario Anual Normativo de la 

Administración de la Comunidad de Castilla y León para el 2021. 

 

El trámite de consulta pública previa ha tenido lugar entre los días 29 de enero a 8 de 

febrero de 2021, a través del espacio de participación ciudadana ubicado en el Portal de 

Gobierno Abierto de la web corporativa de la Junta de Castilla y León. 

 

En virtud del artículo 26.1.d) de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la 

Administración de la Comunidad de Castilla y León, y del artículo 1 del Decreto 25/2019, de 1 

de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, 

 

 

RESUELVO 

 

 

Iniciar el procedimiento dirigido a la elaboración de un proyecto de decreto por el que 

se fijan los precios públicos por servicios académicos en estudios universitarios conducentes 

a la obtención de títulos de carácter oficial y validez en todo el territorio nacional y por servicios 

complementarios en las universidades públicas de Castilla y León para el curso académico 

2021-2022. 

 

Valladolid, 25 de febrero de 2021 

LA CONSEJERA  

 

 

 

Fdo.: Rocío Lucas Navas 


